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A „Sárga veszedelem**. 1
Imauka Dzsuitsiró tanár, a 

magyarok nagy japán barátja 
még 1927. évben Magyaror- 
*zagon tartott előadásában 
mondotta, amit később „LTj 
Nippon" című magyarnyelvű 
könyvében is megírt: „Önök 
nem is sejtik uraim, hogy 
az Európában oly sokat em
legetett sárga veszedelem, 
tulajdonképpen nem sárga 
és nem Keletről zúdul Euró
pára, hanem Nyugatról, 
Amerika felöl. Aíegjóslom 
Önöknek, hogy Amerika vi
lághatalmi hóbortja zúdítja a 
legnagyobb veszélyt erre a 
szép öreg földrészre. Az fog ja 
megdönteni Anglia világha- I 
lalmát és ha van va'aki, aki i 
az igazi európai kultúrát | 
megsegíti majd, az az Önök 
rokona, a felkelő nap birodal- | 
ma: Nippon lesz!**

Sok esztendővel ezelőtt 
hangzott el ez a jövőbelátó 
jóslat s szinte szóról-szóra 
ezt hallottuk Togó Japán 
külügyminisztertől legutóbb, 
amikor azt mondotta: „Japán 
még álmában sem gondolt 
«gy faji háborúra, mint azt 
az ellenséges országok sze
mére hányják. Az a koalíció, 
ami Japán és a tengelyha
talmak között létrejött, egye
nes és nyílt tagadása a faji I 
háborúnak, hiszen Japan olda
lán éppen az a két „fehér faj" 
Küzd szövetségeseivel együtt, 
melyek a fehér faj civili
zációjának legfőbb és leg- 
óntudatosabb védelmezői.

Japán még totális győzel
me esetén sem akarja foly
tatni az angolszászok eddigi 
Keletázsiai politikáját. Füg
getlenséget, szabad-ágot. 
ajánl fel minden népnek, a 
Fülöp sziget népének Ugyan
úgy, mint Holland india né
peinek és csupán az irányí
tás, az ellenőrzés önmagatói 
értetődő jogát követeli.**

Az Egyesült államok pedig 
Jujják a harci riadót Európa 
ellen, mert ők érzik magu
kat veszélyeztetetteknek, ebbe 
Burkolják világhatalmá törek

véseiket, de e törekvésekben 
nem kímélik a nagy fegyver
társat, Angliát sem s lassan 
kifosztják mindenéből.

Egyik támaszpontot a má
sik után kénytelen átengedni. 
Canada és Ausztrália már 
Anglia megkérdezése nélkül 
tárgyal „biztonságáról" az 
Egyesült Államokkal s igaza 
lesz Imauka Dzsuitsirónak, 
hogy Anglia viíágha'almát 
az Egyesült Ál’amok fogják

A Nép- és Családvédelmi házak boldog lakéi közöli.
Egyik délután a város nép

szerű szociális gondozónője, 
Inczédy Elvira társaságában meg 
látogattuk a Nép- és Családvé
delmi házak lakóit.

Hogy a Nép és Családvédelmi 
Alap célkitűzései mennyire nagy
szerűek, igazolja ez a tiz kicsiny 
ház, amely végeredményében or
szágos viszonylatban csak égé 
szén parányi kis százalék.

Minden házban megelégedett
ség, rendezett családi élet, mo
solygó édesanya, vigan hancu- 
rozó gyermekek, öntudatos csa
ládfő várt reánk, pedig senkisem 
tudta látogatásunkat.

Mikor megkérdezzük, hogy 
vannak megelégedve a házakkal, 
mindenütt csak ezt halljuk „Há
lát adunk az Istennek, hogy 
ilyen szépen tető alatt van csa
ládunk. Nem kell többet korcs
ma. Van miért haza jönni. Meg
van az összetartó erő, tudjuk, 
hogy miért küzdünk". Boldogan 
mutatják a terveket, milyen bú
tor jön majd a rossz, vagy még 
semilyen helyébe, milyen gyü
mölcsfákat fognak ültetni a kert
be. Hova jön majd a virág. — 
Egyeseknél már a rácsos kapu 
terve is meg van. Itt-ott már az 
újonnan beszerzett bútor ragyog. 
Nem egy helyen a szoba padlója 
beeresztett, szőnyeges. Az abla
kokon függöny. Sőt egyik ház
ban már rádió is van. Másutt a 
varrógép zakatolása közben lép 
lünk be. Készül az új ruha az 
apróságoknak. Van már majorság, 
sőt az egyik házban kecske is 
van s a gyermekek egymást túl
beszélve mondják, hogy annak 
milyen jó a teje. A gyermekek 
egyébként talán mindenütt a leg
jobban élvezik az új és rende
zett otthont. Még itt ott meg 
van a karácsonyfa. S boldogan 
mutogatják a Jézuska ajándékát. 
Komli Janika fényes kardot húz 
elő s katonásan összevágva 
magát bejelenti, hogy ő katona 

| megdönteni s a büszke szi- 
i getország még a pattogó dalok 

mellett dicsőségesen vissza
vonuló egyesült angolszász 
csapatok nyomán keletkező 
„győzelem" után is csak 
előretolt bá-tvájává süllyed az 
Egyesült Államoknak. Még 
mielőtt azonban ez megtörtén- 

i ne, a féléi netestengelykoalició 
az Egyesült Á'lamok világ- 

j hatalmi ábrándjait is ketté 
fogja törni.

lesz. Általában a szülők nem igen 
érnek rá egymáshoz látogatóba 
járni, annál inkább gyakorolják 
ezt a telep apróságai. Mire vé
gig jártuk a tiz házat, egy-egy 
ház apróságaival több Ízben is 
találkoztunk.

A nagy hideg ellenére is a 
lakások melegek, mert a beállí
tott folytonégő kályhák igen jól 
működnek. Egyik másik házban 
a konyhai takarék üzhelyek még 
átépítésre szorulnak, mert való
színűleg építés közben valami 
elzáródás történt s nem ég ben
nük rendesen sem a fa, sem a 
szén. A házak szobái aránylag már 
egészen száraznak mondhatók. 
A konyhák mennyezetei itt-ott 
még nedvesek, de rendszeres 

I fűtés mellett az is elmúlik. Kí
vánatos lenne, ha arra mód 
kínálkozik, a kifütésére ked
vezményes fát, szenet juttatni a 
lakóknak, mert olyan mennyiségű 
fűtést, ami a házak teljes kiszá
rítására szükséges, egyik lakó 
sem bír el, a beköltözéskor ka
pott mennyiség már elfogyott.

A havi bér a gyermekek száma 
arányában fogy. 14—19 pengő 
azaz összeg, ami egy-egy házra 
esik havibér fejében. Valóban 
minimális összeg, mert hiszen 
ennyit legalább meg kellene fizetni 
csak konyhás, vagy szobás la
kásért is Viszont minden egyes 
havibér törlesztésével a ház ára 
is törlesztődik s lakbér fejében 
a lakóké lesz a ház tulajdona is.

Az a néhány keleseden szó, 
mosolygó szem, megelégedett arc, 
nagyobb élmény volt, mint bár
milyen demonstráció. A magyar 
jövő ígérete volt a szemekben 
s ez az ország, amely annyi 
zivatart állt ki, ma ismét meg
találta önmagát s a sok meg
valósulás alá kerülő program 
műnkből nem vitásan a Nép- 
és Családvédelmi Alap működése 
az egyik legnagyobb és legfon
tosabb alkotás, mert azontúl, 

hogy normális családi élethez 
szoktatja azokat, akik nyomor
tanyákon élve a szétzüllött csa
ládon túl a nemzet erejét és 
összetartozó erejét is gyengítet
ték, ma tervektől duzzadva, 
új életbe indulva a magyar
ság népi erejének egyik dús 
és erős ága lesznek.

Ha a három ikerház is bené
pesül, meg kell találni a módját 
annak is, hogy a csatatéri ká
polnában lehetőleg vasárnapon
ként egy mise legyen, hogy a 
heti munkában elfáradt szülők 
az Istenházában adhassanak 
emelkedett lélekkel hálát az Úr
istennek az új családi hajlékért.

Ne káromkodj!
Néhai Prohászka Ottókár 1916 

január hó 1-én azt írja: „Nem 
védekezem a rémséges gondo
lat ellen s a rám nehezedő bor
zalmas érzéstől, hogy a magyar 
nern győzhet. Ez a káromkodó 
nép okvetlenül megadja az árát, 
akármit csinálunk, ha körmene
tet is tartunk; magyar földről, 
magyar nyelven emelkedik égre 
a legutálatosabb a legalávalóbb 
káromkodás. A pokol káromko
dása után Magyarország károm
kodása öltögeti rákfenés nyelvét 
isten s az ő szentjei ellen. Úgy 
képzelem, mikor ezt a büdös és 
utálatos felhőt látják a szentek 
az égből, amelynek bodraiban 
férgek, giliszták s kígyók nyü
zsögnek, amelyből az iszákos, 
gyomrok gőze és szaga gomo
lyog szerteszét, az istenkáromlás, 
mely arról híres, hogy a végtelen 
Fölséget gyalázza, a ragyogó 
napsugaras szépséget piszkitja 
s kérdik milyen nyelv ez a ret
tenetes emberi nyelv, amely 
még emberi, de teljesen ördögi 
sugallatok hangoztatója... Imád
koznak még e nyelven, amelyen 
így káromkodnak? Énekelnek 
még e nyelven, amely az átok 
és őrület díszharmóniáját csat
togja a világba? E nyelven akar
nak áldást fegyverre, védelmet 
az ellenség ellen, győzelmet és 
életet? Ha káromkodást hallok a 
vonaton, a rothadó lelkek s a 
rákfenés és vérbajos emberek 
bűzét érzem és iszonyodom!“

Belső ellenség a káromkodás, 
amelyet semmiféle szempontból 
sem szabad megtűrni. A károm
kodás a Teremtő megsértése. 
Emberi méltóságunknak iealázá- 
sa. Nem erre vagyunk teremetve, 
hanem, hogy mint az egész 
teremtett világ szóvivői magasz
taljuk Alkotónkat, Fenntartónkat 
és örök Biránkat A káromkodás 
az édes anyanyelv megbecstele 
nitése és beszennyezése, a világ
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legszebb nyelvének a latrok és 
sátánok nyelvévé való torzítása. 
A káromkodás az ifjúság eldur 
vitója és megrontója. A mocs
kos szájú ifjú nem állhat ellen a 
kisértéseknek sem.

Kereszteshadjárat kell a károm
kodás ellen, hatalmas, az egész 
országot átfogó, hogy gyökeré
ben kiirthassuk ezt a csúnya 
magyar népbetegséget. Nem elég 

a szószék, az ima, a gyóntató
szék, újságcikk, plakát, hanem 
kell, hogy minden hivatal, ható
ság, iskola, egyesület, társulat, 
vagy bármilyen egyesülés hatal 
maskereszteshadjáratot inditson a 
káromkodás ellen. Szükség van 
szigorú büntetésre az utcán, 
nyilvános helyen káromkodó 
ember megfékezésére.

A küzdelem megindult. Január 
elején volt a Katolikus Akció 
nagyszabású gyűiése Budapes
ten, ahol meghirdették a keresz
tes hadjáratot a káromkodás 
ellen. E gyűlésen a minisztériu
mok, a honvédség, a rendőrség, , 
vasút, posta, rádió, sajtó stb 
képviselői is megjelentek s hitet 
tettek, hogy rendeletekkel, pia 
kálókkal, felhívásokkal, cikkekkel |

Megoldható-e /Mohácson 
a kertgazdaságos Szeretetház?

A Szociális Missziótársulat 
helyi szervezete által rendezett és 
jól sikerült Szociális napok során 
hallottuk azt a nagyszabású elő
adást, melynek keretében dr. 
Esztergát Lajos Pécs város 
illusztris, a szociális munka terén 
óriási eredményeket elért pol
gármestere tartott. Ezen előadás 
keretében mulatta be Pécs vá
rosának azt a szeretetházát is, 
ahol a házhoz hatalmas kert és 
gazdaság is tartozik. A kertet és 
gazdaságot a szeretetházi ápol
tak művelik és vezetik. Minthogy 
pedig egy kerlgazdaság igen sok 
és változatos munkát kíván, min
den egyes ápolt igen nagy öröm 
mel és lelkesedéssel dolgozik 
akár a kertben, akár pedig a gaz
daságban Amellett minden egyes 
ápolt az évi jövedelemből bizo
nyos kis százalékot kap s ezál
tal csökken az eltartottság keserű 
érzete s nem kell minden apró 
dologért az ápoltnak eltartóihoz 
fordulnia. Ezt legszemléltetőbben 
az igazolja, hogy terménykiállítá
son igen szép sikereket értek el 
a szeretetház ápoltjai. Az elő 
adásból megtudtuk, hogy a sze
retetház jövedelme igen tekimé 
lyes, tehát annak fenntartási költ
ségét is fedezi, viszont a varos 
ellátásában igen jelentős tényező.

Már akkor az előadás után 
felvetődött a gondolat, vajion 
nem lenne-e megoldható Mohá
cson 's ilyen kertgazdaságos 
szeretetház ?

Szeretetházi nővéreink olyan 
magasztos és szé|i munkát vé
geznek, hogy ezen munkatöbb
letet is helyes irányba tudnák 
terelni és feltétlenül nagy ered
ményeket mutatnának fel.

Oyakorlaii szempontból néz
zük meg egy kissé ezt a kér
dést

A mohácsi gimnázium a kul
tuszkormánytól 60 000 P segélyt 
kap az iniernátus kibővítésére. 
Mint tudjuk, eredetileg har
minc személyre épült internátus 
már régen túlkicsinynek bizonyult 

beállnak e keresztes hadjárat 
harcosai közé, hogy kiirthassuk 
a káromkodást az utcáról, csa
ládból, hivatalokból, gyárakból, 
a hadseregből, a társadalomból, 
egyesületekből, iskolákból, szó 
vaí mindenhonnan, gyökerestül 
kivágjuk ezt a bűzös fekélyt a 
magyarság testéből. A kezdet 
igazán biztató. Minden okunk 
megvan azt hinni, hogy ez a 
kereszteshadjárat hamarosan or
szágos hatalmas mozgalommá 
szélesül, amely elborítja az egész 
magyar társadalmat. A mozga
lom Magyarország összes hiva
tali és közéleti tényezőinek he 
lyeslésével és beleegyezésével 
találkozott. A nemzet legjobb 
erői szövetkeztek tehát össze, 
hogy kiirtsák népünkből ezt a 
betegséget.

Mi is megindítjuk a harcot I 
Segítsen munkánkban Mohács 
társadalma Álljunk be a keresz
tes hadjáratba. Ne várjunk paran
csot, felhívást. Kezdjük el ma
gunkon, hivatalunkon, gyárunk
ban, üzletünkben, műhelyünkben, 
ne holnap, hanem még ma, mert 
ez nemcsak vallási kérdés, de 
nemzeti kötelesség is.

főleg most, amikor a mohácsi 
gimnázium is egyik kijelölt inté
zete a szórvány magyar családok 
tehetséges gyermekeinek tanít
tatására. Ez évben már szép 
számú ilyen növendék az inter
nátus lakója s ez a létszám min
den évben növekedni fog. A 
gimnázium szükséghelyzetben 
van, annyira, hogy a növendé
kek egy részét kénytelen volt a 
Kossuth Lajos utca egyik házá
ban elhelyezni A város költség
vetése a gimnáziumra újabb ter
het már aligha bír el, Iviszont a 
60000 pengő nagyobbszabású 
építkezéshez vajmi kevés. Olyan 
megoldást kell tehát keresni, 
amely a 60 000 P befektetésével 
mégis kielégítően tudja ezt a 
kérdést közmegelégedésre ren
dezni s itt kapcsolódik bele a 
kertes szeretetház kérdése is.

A város tulajdonát képező jár
ványkórház az év nagy részében 
üresen áll. Mióta a László kór
ház fertőző osztálya megépült, 
gyakorlati értéke igen kevés s ha 
a törvényhatóság mégis kötele
zővé tenné egy állandó járvány
kórház fenntartását, az másutt, 
kisebb épületben is fenntartható 
lenne. Némi befektetéssel a jár
ványkórház megfelelően átalakít
ható lenne szeretetháznak oly- 
képp, hogy a nővéreknek is meg 
felelő külön lakosztályt s az ápol
taknak is megfelelő helyet lehetne 
biztosítani A járványkórház mö
götti területeket pedig kisajátí
tással hozzá lehetne kapcsolni a 
leendő szeretetházhoz s ezzel a 
legideá'isabban meglehetne ol
dani a kertgazdaságos szeretet 
házat, amelynek gyakorlati értéke 
bizony nagyon sokat jelentene a 
város életében, ha akár az ápol
tak érdekét, akár a város, akár 
pedig a szeretetházi nővérek hely
zetét tekintjük. Ezzel kapcsolat
ban a temetőkápolna is .látoga 
tottabb lenne, mert azt teljes 
egészében a nővérek rendelke
zésére lehetne bocsájtani s állandó 
mise beállításával a Nép és csa- 

' ládvédelmi házak lakói is misé 
I hez jutnának Ez még azonban 
' nem zárná ki azt, hogy magában 

a szeretetházban is ne épüljön 
egy házi kápolna.

Ezzel az áthelyezéssel a szere 
tetház feltétlenül előnyösebb hely
zetbe kerülne, mert egyrészt nagy 
jövedelmet tudna magának biz
tosítani, másrészt pedig az ápol
tak gondozása is aránylagosan 
kevesebb munkát jelentene a nő
véreknek, mert foglalkoztatva len
nének az ápoltak sokkal nagyobb 
mértékben, mint a jelenlegi szűk 
korlátok közt az egyáltalán lehet
séges.

Viszont a jelenlegi szeretetház 
pompásan megfelelne gimnáziumi 
internátusnak. Közel van az is
kolához, modern, új és higéni- 
kus épület, szükségszerint bővít 
hető s a jelenlegi internátussal 
karöltve minden valószínűség 
szerint megtudna felelni hivatá
sának A püspöktemplom pedig 
fokozottabb mértékben szolgál
hatná a gimnáziumi istentisztele
tek, lelkigyakorlatok, stb. céljait.

A kérdés műszaki részéhez 
t nem kívánunk hozzászólni, mert 

azt már a szaktudásnak kell maid 
eldönteni, hogy a 60 000 P ele
gendő lenne-e a járványkórház 
és a jelenlegi szeretetház meg
felelő áta'akítására. Csak egy 
gondolatnak adtunk hangot ab 
bán a reményben, hogy senki 
sem fogja elvitatni részünkről azt 
a jószándékot, amely bennünet 
e nehéz kérdés megoldásában 
vezet Szívesen veszünk e kérdés 
megoldásához tárgyilagos hozzá' 
szólásokat.

Vállaljunk gondozásra 
hadiárvát.

Az új világháború hatalmas 
küzdelme szakadatlanul folyik. 
Drága magyar vér öntözi idegen 
föld messzi csatatereit és magyar 
apák hazai és idegen földben 
pihenik férfias helytállásuknak 
vérrel megváltott fáradalmait.

A hősök hátramaradottainak, a 
hadiárváknak gondozására, jövő
jük megalapozására az állam 
anyagi támogatása nem elégsé
ges. A magyar társadalom segít
ségére is szükség van.

A m. kir. honvédelmi miniszter 
úr 1941. december 1-én a napi
lapok és a rádió útján hívta fel 
a magyar társadalom figyelmét 
az új hadiárvák gondozására és 
támogatására. A mindenért lel
kesedő és mindent megértő ma
gyar társadalomhoz szólott hon 
védelmi miniszter úrunk szava, 
aki bízik abban, hogy a magyar 
társadalom meleg emberszeretete 
örömmel és legnagyobb készség
gel vállalja ezt az áldozatot újabb 
hőseiért.

A hadiárvák istápolásának a 
módja kétféle:

1 Gondozás: Gondozó az, 
aki hajlandó hadiárvát magához 
venni és felnevelni;

továbbá az, aki hadiárva sze
mélyes gondozását vállalja, azt 
rendszeresen meglátogatja, gon
doskodik szükségleteiről, ellátja 
jótanácsokkal, el ntézi ügyesbajos 
dolgait

2 Támogatás: Támogató az, 
aki a nevelés anyagi előfeltéte
leit biztosítja.

Hadiárvák gondozására és tá
mogatására nemcsak magánosok, 
hanem jogi személyek (vállalatok, 

| üzemek, testületek, intézetek 
I egyesületek stb) is vállalkozhat- 
I nak. Jogi személyeknél az erkölcsi 
I felelősséget mindenkor természe. 
I tes személynek (vállalati tulajdo- 
I nos. igazgató, alkalmazott, ta« 
I stb.) kell vállalnia.

A vállalt gondozói vagy tá- 
j mogatói köte’ezettség a hadiárva 

felserdülésével, jövőjének és 
polgári megélhetésének biztos?

' fásával, vagy a vállalt kötelezett- 
l ség lehetetlenné válásával szün- 
• hetik meg. A vállalt kötelezettség 
' alól felmentést csak a m kir 
! honvédelmi miniszter úr adhat. 

A gondozói és támogatói intéz- 
i mény nem érinti sem a gyá ri- 

hatóság, sem a gyermek törvényes 
, képviselőinek jogait és kötele 
- zettségeit.

Tekintettel arra, hogy a m kir. 
honvédelmi miniszter úr minden 
hadiárva mellé gondozót kíván 
állítani és súlyt helyez arra, hogy 
a magyar társadalom tehetős 
tagjai és a jogi személyek minél 
nagyobb számban vállaljanak 
önkéntes anyagi megajánlásokkal 
támogatói kötelezettséget, mért 
is felhívjuk Mohács megyei város 
áldozatkész társadalmát, továbbá 
a város területén működő válla
latok, egyesületek, üzemek tes
tületek, intézmények stb vezetőit, 
hogy mndazok, akik hadiárvák 
gondozására vagy támogatására 
vállalkoznak, ebbeli szándékukat 
a város gazdasági ügyosztályánái 
(városháza, 30. számú szoba), s 
hivatalos órák alatt jelentsék be. 
legkésőbb minden hónap 10 ig. 
Az első jelentkezők tehát okvet
len február 10 ig jelentsék be 
elhatározásukat.

Hisszük, hogy Mohács város 
társadalma a legnagyobb megér
téssel és áldozatkészséggel siet 
hős fiai hátramaradottainak köny- 
nyeit letörölni és a haza szol
gálatáért legnagyobb áldozatot 
hozó hősök árváinak segítő ke
zet nyújtani.

SZABADLICEUM
Az utóbbi napokban beállott 

kedvezőtlen időjárás különösen 
nem kedvezett az utazásnak s 
így ezúttal is elmaradt a műsor
ban hirdetett előadás. Sikerült 
azonban megnyernünk előadás 
tartására Harmat György gim
náziumi tanárt, akit már tavalyi 
értékes előadása által ismert a 
líceum közönsége. Harmat ta
nár, aki a világirodalom lírájának 
nagy ismerője és szakértője, ez
úttal is erről a kimeríthetetlen 
és örökké kedves műfajról tar
tott előadást Modern költők sze 
relmi lírája címen. Előadásának 
kezdetén rámutatott arra, hogy 
a líra legmélyebb és legváltoza
tosabb ihletője mindig a szere
lem volt. Éppen ezért minden 
idők költőinek örök és éppen 
ezért modern műfaja marad a 
szerelmi líra.

Európában első megszólaltatói 
a görögök voltak. Sapho, Ana- 
kreon, Meleagros és Kallimachos 
lantján zeng fel először a szere
lem lágyan zengő dallama. Majd 
a reálisabban érző rómaiak kö
zül Catullus, Propertius s a nyers 
Martialis egy-egy költeményéi 
mutatta be az előadó. A közép
kor lovagi költészete mellett 
egy egy erősebb egyéniség, mini 
Dante és a modern szerelmi köl
tészet megteremtője, Petrarca 
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Képviseli a szerelmi lírát. Egye- | 
dülálló Shakespeare lírája, kinek i 
szonettjei a renaissance életérzés 
utólérhetetlenül mély és színes 
példái A mai értelemben vett 
modern líra megteremtője a fran i 
cia neoklasszikus költő Chenier, 
kinek egyik legszebb költemé
nyét interpretálta a költő. Majd 
sor került a nagy német költő 
óriás, Goethe, az újonnan felfe
dezett Hölderlein remekeinek be
mutatására. Shelley, Keats, Byron 
i modern angol lírát képvisel
ték, a franciákat a szó és gon- 
do'at színes hangú énekese, 
Verlaine, az észak német lírát 
Storm elégiái, az oroszokat Pus
kin s a legmodernebb német lí- 
át Stefan George. Amerikát Poe 

s az új ír lírát Veats remekei 
mutatták be Végül sor került 
egy ifjú, korán elhalt magyar 
költő, Dsidajenő egyik örökszép 
versének bemutatására, annak 
bizonyságául, hogy a modern 
magyar líra semmivel sem marad 
el a világirodalom remekeitől

A következő előadást Martin 
szky János polg. isk. rajztanár \ 
tartja, Kultúra és lakáskultúra 
címen. Az előadás, mely vetített
képes lesz, délután 6 órakor kéz- j 
dődik. G. E. i

„Kálói" nap Lánycsókon.
Lánycsókon vasárnap, január 

25 én tartották a magyarság egyik 
-eprezentatív seregszemléjét Tör
ténelmi hűséggel meg kell mon
dani, hogy szép volt. Lelket 
gyönyörködtető. Jóleső érzés 
volt hallgatni a népért aggódó 
messzenéző plébánosnak meg
rázó szavait, a neki lendülő erő 
teljes tempóban térthóditó Kálót 
mozgalom ifjúsági szónokának 
bátor kiállású beszédét. Az ember 
nem tudott szabadulni attól a gon
dolattól, hogy egy új, talán most 
születő, vagy már nagyranővő- 
félben lévő világ kezdi bonto
gatni ígéretes szárnyát.

A Pécstől, Mohácsról, Német 
bolyról és környékről, valamint 
Lánycsókról összejött hatalmas 
vendégsereget a Kálót legények 
által feldíszített Népház várta. 
Zsúfolásig megtelt a terem. 
Himnusz után dr. Heckenberger 
Konrád plébános, felsőházi tag 
hatalmas beszédben méltatta a 
Kálót törekvéseit.

Kálót legények pompás ma
gyar éneke és Seregi Margit 
szavalata után Kéméndi József 
polgár köszöntötte pompás be
szédben a vidéki és lánycsóki 
magyarokat s összetartásra buz
dította őket. Kálót legények 
pattogó magyar nótái után Kiss 
István Kálót legény, a Kálót 
célkitűzéseiről mondott lelkes 
beszédet. Sugár Győző szavalata 
és Kálót legények menetelő nótái 
után Leopold /ózsef ismertette a 
Hivatásszervezetet. Majd dr Zsolt 
Zsigmond orvos, a pécsi egye
temi cserkészcsapat h. parancs
noka ismertette a regős-mozga- 
om programmját, melynek kere 

tén belül a kisebbségi területeken 
élő szórvány magyarokat akarják 
összetömöríteni. A nagy tetszést 
aratott beszéd után Kálót legé
nyek vidám jelenetet adtak elő, 
majd 32 pár Kálót leány és le
gény kör-, magyar és levente
táncot mutattak be, óriási siker
rel. A műsor után tánc követ
kezett.

Hisszük, hogy a Kálót, mely | 
az ország minden részében tüzet ■ 
gyújtott, amelynek fénye bera 
gyogja a holnap titkait, a ma 
gyarság egymásra találásában 
nagy érdemeket fog szerezni s 
nagy munkájában maga mellett 
érzi azokat is, akik ma még nem 
tartanak vele s nem értik meg s 
nem érzik át szívből ennek a 
mozgalomnak messze kiható, 
egységre irányuló nagy céljait, 
mert mi a cél, az, amivel e nagy
szerű ünnepség méltó befejezést 
nyert: „Hazádnak rendületlenül 
légy híve, ó magyar!“

S ennél szebb programi nin
csen Dr. V. J.

Pécsi jazz!!!
Mohácsi hangulat 
A „SPORTESTÉLYEN“

— Gyertyaszentelés ünnepsége 
a fogadalmitemplomban. Mint ér 
fésülünk. a belvárosi plébánia a 
február hó 2 án hétfőn esedékes 
gyeriyaszentelési ünnepséget és 
körmenetet nem a belvárosi temp
lomban, hanem elsőízben a foga
dalmi templomban tartja meg 
olyképpen, hogy a 9 órai ifjúsági 
szentmise után azonnal megkez
dődik a gyertyaszentelés szer
tartása és a körmenet után ott 
lesz a 10 órai szent mise is. A 
belvárosi templomban tehát ezen 
alkalommal nem lesz 10 órai 
szent mise, hanem csak fél 8 és 
fél 12 órakor

— Baranyai körorvosi kineve
zések. A m. kir. belügyminiszter 
dr. Dokupil Dezső inajsi kör
orvost a baranyabáni, dr Ory 
Róbert egerági körorvost a 
bellyei, dr. Csák János herceg- 
szőllősi orvost a dárdai, dr. Vitéz 
Kőmives György boldogasszony 
falvi orvost a kácsfalui, dr. Bar- 
dócz Árpád baranyabáni orvost 
hercegszőilősi, dr. Kapitány Imre 
taranyi községi orvost a kiskő 
szegi, dr. Schut Henrik berkesdi 
körorvost a pélmonostori, dr 
Kovács Andor pécsi orvost a 
vörösmarti közegészségügyi 
körbe körorvossá, továbbá dr. 
Zeke Gábor beremendi körorvost 
Kula községhez községi orvossá 
nevezte ki.

— Megindult Prohászka püspök 
boldoggá avatásának előkészítése 
Január hó 25 én Székestehérvá 
rótt az elhunyt nagy püspök 
egykori széhelyén országos szer 
vezet alakult meg dr. Mezgár 
Lajos theologiai tanár vezetésé 
vei, azzal a céllal, hogy össze
gyűjtse mindazt az anyagot, 
amely a kánonjog szerint előirt 
időben majd alkalmas lesz a 
boldogavatási eljárás megindí
tására. Április 2-án lesz 15 éve 
annak, hogy Prohászka Ottókár, 
a szentéietü közéleti harcos 
székesfehérvári megyés püspök 
a budapesti Egyetem-templom 
szószékén támadt agyvérzés kö
vetkeztében meghalt.

Meghívó, a Mohácsi Legelő
társulat 1942. évi február hó 28- 
án délután 3 órakor az Erdő- 
birtokosság irodájában rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek egyetlen 
tárgya a tisztújítás. A.tagok meg|e- 
lenését ezúton is kéri az elnökség

Budapest, V, Vilmos császár út 52.
BÁCHER-MELICHÁRNAL

Mezőgazdasági 
gépszükségletét 
fedezze idejekorán:

Elveszett egy balkézre való 
bundás bélelt barna bőrkeztyű 
Bruertól a ■ Auber gyógyszertárig 
A becsületes megtaláló adja le ju 
talom elleneben a kiadóhivatalban,

Tisztújító közgyűlés az Ipa
roskörben. Vasarnap, |anuar 25 én 
tartotta a Mohácsi Iparosok Ol 
vasóköre 73 ik évi közgyűlését. 
Bognár Antal korelnök megnyi
tójában elismeréssel szóllott a 
tisztikar önzetlen, lelkes és ered
ményes munkásságáról. Dr. Bar
tók Lajos felszólalásában köz
gyűlési jegyzőkönyvi dicséretben 
kérte Páncsits Márk elnök ered
ményes munkásságának meg
örökítését, amit a közgyűlés 
lelkesedéssel szavazott meg. A 
tisztújítás során egyhangúan is
mét a régi tisztikart választotta 
meg a közgyűlés Tisztikar: El- ' 
nők: Páncsits Márk. Alelnöki 
Láng Aladár. Háznagy: Nagy 
István. Igazgató: Őrein József. 
Ügyész: Dr. Schmidt Miklós. 
Pénztáros: Ritter Jenő Ellenőr: | 
Pazaurek Dezső I Könyvtáros: | 
Ormai Ferenc. 11 Könyvtáros: 
Kaponya István. I. Jegyző: Puppi I 
József. II. Jegyző: ifj. Pataki 
József. Számvizsgálók: Szkladányi 
Ferenc, Pálos József, Csanádi 
Károly, Vitéz Tóth Sándor, 
Lippó: Szeverin. Választmányi 
tagok: Dobszai Mátyás, Thűr 
Gyula, Paár Mihály, Csongor 
Elek, Mutschler Mihály, Faragó 
Gábor, Geringer Ferenc Szeidl .' 
László, Komlósy Antal, Detlkó 
Károly, Nagy János, Petricsevics 
Lajos, Koleszár József, Kecskés 
Lajos, Nagy Árpád, Zsuzsits 
István, Miliolek Jószef, Stran- 
czinger Sándor, Rupp János, 
Vitéz Kürtösy Mátyás, Vitéz Tol- 
nay György, Dr. Frank Lajos, 
Pazaurek Győző, Bauer Károly, 
Becker József, Bognár Antal, 
Vitéz Szönyi Alajos, Král Lajos, 
Kolos Béla, Schneider Dezső, 
Artner Ferenc, Petrin Ferenc, 
Tihanyi János, Suput Mihály, 
Tóth József, Hemrich József, 
Helberg Jakab, Várhegyi Bálint, 
Dr. Bartók Lajos. Heil József, | 
Nádor József, Thűr Miklós, Ru
bint József, Lehmann Károly, i 
Puppi János, Pazaurek József, , 
Heirich Ferenc, Dr. Horváth J 
István.

Államsegély a gimnázium 
intemátusnak. A m. kir. Kultusz 
kormány értesítette Mohács ni 
kir. város polgármesterét, hogy a 
mohácsi gimnázium internátusa 
részére mint a szórvány magyar 
tehetséges gyermekek oktatására 
szolgáló egyik internátus tovább 
fejlesztése céljaira 60 000 P ál
lamsegélyt biztosított.

— Könyveket harcoló honvédé- 
inknek! Oroszországban harcoló 
katonáinknak könyvvel való ellá 
lása iránti felhívása a Vöröske 
resztnek igen nagy visszhangra 
talált városunkban. Magánosok 
és egyesületek igen szép számma! 
küldikel könyvcsomagjaikat. Leg
utóbbi értesüléseink szerint a 
Mohácsi Iparosok Olvasóköre 
300 kötet könyvet küldött el

HANGULAT 
JAZZ :: 
CIGÁNY
A „SPORTESTÉLYEN“

Utazó közönség figyelmébe. 
A rendkívüli időjárás miatt a 
vonatok igen nagy részét kény
telen volt a MÁV beszüntetni. 
A közlekedő vonatok is bizony
talan időben indulnak és érkez
nek, miért is kívánatos, hogy 
mindenki csak az eseben utal- 
zék, ha erre okvetlenül fontos 
érdeke készteti. Minthogy pedig 
az időnkénti hófúvások miatt 
egyes vonatpárok indítása sok 
szór órák alatt változik, mindenki 
saját érdekében cselekszik, ha 
utazás etőtt a vasúti forgalmi 
hivatalokban a közlekedő vona
tokról közvetlenül előzőleg tájé 
kozást szerez.

— Nagysikerűnek ígérkezik a 
sportestély. A Mohács: Torna 
Egylet vezetősége és ifjúsága 
lázas munkával készíti elő a 
január hó 31-én tartandó műso
ros táncestélyt A meghívókat 
már szétküldték és biztosra 
veszik, hogy az Iparoskörben 
tartandó mulatságon minden 
sportbarát jelen lesz, de ott lesz
nek mindazok, akik egyszer iga
zán jól akarnak mulatni. Az ifjú
ság szórakoztatásáról két zene
kar gondoskodik.

— Halálozás. Farkas József 
január hó 25 én elhalt. Temetése 
27-én volt általános részvét mellett.
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1 nagy hideg miatt bezárták 
a kültelki iskolákat. Tihanyi 
/ános pápai kamarás kerületi 
tanfelügyelő kérelemmel fordult 
az egyházmegyei Főtanfelügyelő- 
jéghez, hogy a város kültelki 
iskoláit a rendkívüli hidegre való 
tekintettel január hó 24—31 ig 
bezárhassa, miután a rövendé 
kék nagy része több kilóméteres 
utal kénytelen tenni az iskoláig 
s dr. Rhonczyk ]dzsef körcrvos 
több láb és kézfagyást állapított 
meg a növendékek között. Mint 
értesültünk, a tanítás átmeneti 
szüneteltetését a főtanfelügyelő- 
«ég engedélyezte Értesüléseink 
szerint a városi iskolák szén
ellátása egyenlőre még kie'égitő 
s Hi ndidéiig míg a fűtés biz- 
sftható, a tanítás zavartalanul 
’olyik, miután a tantermek fűt- 
hetősége kielégítő

Országos vásár. Németbóly 
község február hó 9 én országos 
állat és kirakodó pótvásárt tart. 
Községi E'őljáróság.
- Kutak használható állapotba 

hozása. A 180 000 1936. B. M. 
sz. rendelet alapján az első fokú 
lőzrendészeti hatóság felhívja a 
háztulajdonosokat, hogy légol
talmi és tűzrendészeti szempont
ból a házakban levő kutakat, 
amennyiben azok rossz állapot 
bán lennének, vagy befagynak 
azonnal hozzák használható álla
potba.

— Közgyűlés. A Mohácsi So 
kacok Magyar Olvasóköre folyó 
hó 25-én tartotta rendes évi 
tisztújitó közgyűlését, melyet 
Petrovics I Károly elnök nyitott 
meg. Méltatta Pavkovics Fülöp 
érdemeit, ki 20 évig az egyesület 
pénztárosa volt és saját kérel
mére távozott ezen állásától. 
Ulána a közgyűlés következő 
tisztikart választotta meg: El
nök Petrovics Káro'y. Alelnök 
Pávkovics Antal Pál. Ház- 
nrgy Pávkovics Mátyás. Igazgató 
Treuer Ferenc. I. Jegyző Lovák 
István. II. Jegyző Pávkovics 
András. Pénz'áros ifj. Verbán 
János. Ellenőr Kalkán János. 
Ügyész Dr, Schmidt Miklós. 
Könyvtáros Szajcsán Antal. 3 
számvizsgáó: Arpádi András, 
Cselinácz József, Lovák Antal. 
Választmányi tagok: Kovacsics 
Péter, Késity Mátyás, Babics Lu
kács, Bakó János, Pavkovics 
|ános, Szajcsán Mátyás, Kunov- 
szky Mátyás, Jánity Antal, C»e- 
linácz Péter, Budzsáklia Lukács, 
Kulutácz József, Jaksity Mátyás, 
Vitéz Szőnyi Alajos, Czernics 
János, Bubreg Mátyás, Jánity 
Islván, Cselinácz Antal, Oyurek, 
Miklós, Pávkovics János, Kalkán 
Márk, Kersics János, Jaksics Já 
nos, Pávkovics Fülöp, Gyúrok 
Illés, Szajcsán János, Bosnyák 
István, Zubán Antal, Tímár Jó
zsef, Vidák Antal, Szajcsán 
György, Lantos György, Kalenity 
Mátyás, Szidonya János, Bubreg 
János, Cselinácz Márián, Sárkity 
György, Vidák Mátyás, Pávko
vics György, ifj Jánity Antal, 
Lukacsevics György, Gyúrók 
Mátyás, Késity István, Cselinácz 
András

Túljegyeztük az erdélyi nye
reménykötvényeket. A Mohácsi 
Takarékpénztárnál és a Mohácsi 
Mezőgazdasági és Iparbanknál az 
erdélyi nyereménykölcsönkötvé- 
nyeket lejegyezték.

Mohácsi Hírlapban.

- Sebeseit katonák foglalkoz
tatása. A Pécs; Kereskedelmi és 
Iparkamara felhívja a nágyobb 
ipari üzemek, vállalatok vezető
ségét, hogy a ke'eti hadszíntéren 
megsebesült és megrokkant ka
tonák megélhetésének biztosítása 
érdekében mielőbb jelentsék be 
hegy azok közül hány és milyen 
munkást, mely időponttól kezdve 
tudnának alkalmazni. Minden 
ipari és kereskedelmi vállalat 
tartsa szemelőtt, hogy az új 
háború sebesültjei minden ma
gyar érdekében teljesítettek 
katonai szolgálatot s ezért hálá
val tartozunk nekik.

Szibériai hideg. Az idei 
tél hideg január hó 24-én érte 
el legmagasabb fokát a — 31 
Celsiust — s a déli hőmérséklet 
is — 14 Celsius fölé nem emel
kedett. A hidegebb napok hő
mérsékletét az alábbiakban kö
zöljük. Január 21 én —24, 23 án 
—29, 24 én —31, 28 án —24 
Celsius volt; a déli hőmérséklet 
január 21 én —12, 23 án —14, 
24 én —14, 28 án —10 Ezzel 
szemben pl. január hó 6 án 5, 
7 én —3 Celsius volt, sőt e na
pokon a déli hőmérséklet a 
fagy pont fölé emelkedett és pedig 
6 án + 1, 7 én -|- 5 Celsius 
volt — a regge'i hőmérséklet 
Január hó 28-án a hóvastagság 
Mohácson 54 cm. volt, évek óta 
nem voit ennyi hó. A Duna 
jege acélos, vastagsága volt 
január hó 11-én 10 cm. 21 én 
16 cm, 24 én 18 cm, 28 án 20 
cm Légsúly január hó 26 án 
755 volt.

Műsoros sportesté ly 
jánuár hó 31-én 

az „IPAROSKÖRBEN"

— Betörés. A Vida és Schwartz 
fakereskedő cég Kossuth Lajos 
utcai telepének irodahelyiségébe 
január 24 ről 25 re virradó éjjel 
ismeretlen tettesek betörtek és 
onnan az egyik Íróasztal feltö
rése után 955 pengőt elloptak. 
A betörés elkövetésének módja 
arra enged következ'etni, hogy 
e tettesek követték el a néhány 
nappal előbb történt Sokac Ol
vasóköri betörést is. A betörés
sel alaposan gyanúsítható két 
férfi, aki közül az egyik 35—40 
év körüli 168 — 170 cm. magas, 
erős termetű, fekete prémsapkát, 
sötétszürke hosszú téli kabátot, 
használt csizmát viselt; a másik 
160—162 cm. magas közepes 
termetű, sovány arcú, fekete hátra
fésült hajjal, nyírott fekete baju- 
szú, drappszinű nyúlszőrsapkát, 
szürke hosssú kabátot keskeny 
prémgallérost-csizmát viselt. Az 
előbbi a betörés utáni órákban 
e körülbelül fél 5 órakor induló 
hajnali bátaszéki autóbuszra 
szállt fel.

— Műsoros Levente Táborozás. 
A Mohácsi Levente Egyesület 
február hó 7 én, szombaton este 
fél 9 órai kezdettel az Iparosok 
Olvasókörében műsoros, tán
cos levente táborozást rendez. 
A rendező gárda már serényen 
dolgozik a nagy szabásúnak Ígér
kező est sikeréért.
- Kedvezményes borfogyasz

tási odú igénybevétele. Mindazok 
a szőlősgazdák, akik kedvezmé
nyes borfogyasztási adózásba 
kívánnak részesülni, február 14. 
napjáig bezárólag a városháza 
12. számú szobájában jelentkez
hetnek a boregyesség megkötése 
végeit. Cím a

Fridrich Oszkár könyvnyomdája,

Ne engedjük összetogdosni 
az éneklő madarakat, a nagy 
hideg következtében sok éneklő 
madár a lakott területekre ván
dorol be s igen sok elgémbere
dett tagokkal a földön tartóz
kodik. Mint értesültünk lelketlen 
emberek sok helyen vadászatot 
indítottak ezen éneklő madarak 
ellen s nem egy esetben pénz 
ért adták őket tovább. Eltekintve 
attól, hogy az ilyenek ellen bün
tetőfeljelentést is lehet tenni, 
emberietlen dolog is az állat 
kínzás. Ne engedjük éneklő ma
dár állományunkat ilyen barbár 
módon megcsonkítani s akadá
lyozzuk meg a velük üzérkedést 
s ha a szép szó nem használ, 
tegyük meg a kártevők e'len a 
rendőrségi feljelentést.

— Leányklub farsangi dél
utánja. Kedden, januar hó 27 én 
tartotta a Leányklub szokásos 
farsangi délutánját a Iparoskor 
nagy termében. Pompás hangu
latban peregtek le a humoros 
számok. A meghívott előadók 
egész évi munkáját azzal hálálták 
meg a leányklub lelkes tagjai, 
hogy tiszteletükre teát adtak, 
sőt még meg is táncoltatták őket. 
A nagyszerűen sikerült délután 
az esti órákban ért véget.

— Tűz Villányban. Villány 
legnagyobb szállodájában, ahol 
a mozi is van, veszedelmes tűz 
keletkezett és csak a Kész /ázsef 
parancsnoksága alatt kivonult 
villányi tűzoltók gyors és szak
szerű beavatkozásának volt kö
szönhető, hogy az anyagi kár 
csekély.

— Anyakönyvi bejegyzések
1942 januar 23 tói 30 ig.

Születések: Pantyata Mária, 
Hermann Mária és Hermann Éva 
ikrek, Szász Árpád, Gratzner Fe
renc Tamás, Pécsi István Antal, 
Csúcs Lász'ó György Pál, 
Schweier Erzsébet.

Házasságkötések: Matkó Jó 
zsef és Somogyi Mária, Kosdi 
József és Armbruszt Ilona, Ruff 
József és Petrich Mária, Gulás 
Péter és Fábián Erzsébet, Bub
reg Mátyás és B. Harczi Eszter, 
Spengler Mihály és Szélig Erzsé
bet.

Halálozások: Seregélyi András 
68 éves, Farkas József 87 éves, 
özv. Cs. Harczi Istvánné 86 éves, 
Tompics Mátyás 48 éves, Kré- 
mer Ede 37 éves, S;i..^n Lajos 
39 éves, özv. Leiszter Mátyásné 
84 éves, Radasics Verona 71 
éves, Miskovics István 21 napos.

Féltiőiizerkeiztő:

DR SZKLADÁNYI LÁSZLÓ 
Lzptulajdonoi él kiadó: 
FRIDRICH OSZKÁR

Értesítés 1

Tisztelettel értesítem a nagy
érdemű közönséget, hogy a 
Szentháromság utca I sz. alatt 
lévő kézimunkaüzletet átvettem. 
Üzletemben kötött-, szö
vött-és rövidárú cikkeket 
is bevezettem. Kérem a nagyér
demű közönség szíves pártfogá
sát. Tisztelettel
______________ MARÓT! MARÓIT.

DlnrTÁ 60 drb Mohácsi Mezőgazda- 
DldUl) sági és Iparbank részvény 

kiadóhivatalban.
Mohács

Piaci árak: a szerdal 
heti piacon:

Búza 26— p
Zab 2217 P
Rozs 2420 P
Árpa 20 37 P
Tengeri, szemes, új 21 — p
Tengeri, csöves 16 — P
Bab, fehér 55 — p

Elösertés árak:
170 kg. vagy nehezebb I. r. 1.78 P
Legalább 155 kg os » 1» 1 74 P

>> 148 >> >» » 1 70P
*> 140 » >» n 1.70 P
11 110 »> 166P
>1 170 >» II r 1 62 P
>1 100 „fiatal l.r. 1 64P»» 1 Jt siatai i.i. i r

Vágósertés 170 kg. a. „ „ 1 54 P 
75 kg-nál nehezebb

soványsertés 1.54 P 
30—75kg os hizl. alk.

soványsertés 190P

Eladók
a Bocskay utca 2. szám alatti 
házaim egyenként és együtt, 
azonkívül a Kclcsey utca 1. szám 

alatti vendéglőm.
VARGA PÁL, Kölcsey utca I

Megbízható I ZKocsist
keres a >DUNA< szállítási vállalat

JÓFORGALMÚ

FŰSZEBfiZLET
teljes felszereléssel és árukészlet
tel, nagy sarokházzal eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

Bútorbeszerzése
előtt nézze meg 
bútor raktáramat

Stollár Ferenc és Fia
Mohács, Király ut3. «*■

Fladóuiauu a Halász u 9 sz

TASI .JÁNOS

Asztalos segédet 
hosszabb gyakorlattal vagy «eatert 
falvesz géjigyára.

Német-francia nyelvoktatáet, 
korrepetálást vállalok 
szerény díjazásért. 
Érdeklődni lehet

Horthy Miklós út 
az udvarban.

Kálvin utca 5. sz újonnan épült

ház eladó.
Bővebb felvilágosítást

Horthy Miklós út 16-

Sürgősen eladó
fél lánc mzőIÖ présházzá 

én fél lánc oxáiitó.
Bővebbet Tl»»« István u. 38. alatt 

» tulajdonodnál-

Hagánházat
3-4  szóbél lakéiul bérbe veneék 

Cím a kiadóhivatalban

Felsőkereskedelmi iskolai tanár magán
oktatásra vállal tanulókat. Továbbá tani- 
könyvvitelre, levelezésre, számUnre 

felnőtteket ii.
Értekein! lehet naponte 12—4-ir

BADER tanár, Bérkocsi u. 1




